
 diário oficial Nº 34.674  155 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

R E S O L V E:
I - HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho que 
considerou aprovada no Estágio Probatório a servidora abaixo identificada, 
considerando-a apta para o exercer o cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

ID. FUNCIONAL NOME CARGO PROCESSO CONCEITO

57215498-1 IALE GUEDES DE 
ANDRADE COSTA

TÉCNICO DE LABORA-
TÓRIO

2011/212727
2016/230050 BOM

Belém, 10 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE de nº 34.669, de 
13/08/2021.

Protocolo: 693253
PORTARIA Nº. 1343/2021-GAB/CORREG. 

BELÉM/PA 17 DE AGOSTO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos expostos no Despacho de Julga-
mento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 224, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar referente ao 
exame dos atos e fatos de que trata o Documento nº. 2011/0000026833 
(PAE nº. 2021/443440), acolhendo os termos e conclusões do Relatório 
Final lavrado pela Comissão Processante instaurada através da PORTARIA 
Nº. 1681/2019-GAB/CORREG, de 16/10/2019, publicada no DOE nº. 
34013 de 17/10/2019. 
Art. 2º – Ratificar as recomendações e medidas previstas no item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento exarado nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 693408
PORTARIA Nº 1339/2021-SAGAT/GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22 de fevereiro 
de 2021, republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05 de março de 2021;
CONSIDERANDO o PAE 2021/881544, de 12 de agosto de 2021;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratificação Por Tempo Integral, concedida aos servidores 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5110645/1 FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA MOTORISTA 17/08/2021

5936126/1 DELTON ARAUJO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 17/08/2021

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, por permuta no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5913647/3 THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA TECNICO EM GESTAO PUBLICA 17/08/2021

Belém, 17 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 693432

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: LUIZ FELIPE SARAIVA DA SILVA
MATRÍCULA: 5922332
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA-Programador NET
A CONTAR DE 16/08/2021
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS

Protocolo: 693482

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01312/2021-GAB/SEMAS, de 13.08.2021
Servidora: THAIS SILVA BISPO DOS SANTOS
Cargo: Gerente
Matrícula: 5937317/2

I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Coordenadoria de Ges-
tão Agropastoril e Industrial - COGAPI, durante o impedimento da titular 
JHULIA MELO NOBREGA, matrícula nº 5936443/3, de férias no período de 
19/08/2021 a 03/09/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 693490

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1278/2021 – GAB/SEMAS, 
de 10/08/2021, Publicada no DOE Nº 34.671 do dia 

16/08/2021,
ONDE SE LÊ: Período: 23/08 a 27/08/2021 – 4 e ½ diárias
LEIA-SE: Período: 18/08 a 22/08/2021 - 04 e ½ diárias
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 693283
  ERRATA

Sirvo-me do presente termo para notificação de erro na publicação do dia 
11 de agosto de 2021, edição nº 690540, pagina 46, na categoria Edital 
de Notificação
ONDE SE LÊ: À
 MILCA DA SILVA MENDES
 END: FAZENDA JERUSALÉM S/N – ZONA RURAL
 CEP: 68.380-000 – SÃO FÉLIX DO XINGU – PARÁ
LEIA-SE : À
 TANIA VANESSA VERNECH VIETMEIER
  END: ROD. BR 163, KM 1140, GLEBA CURUÁ,
  NO SITIO BOM JESUS – NOVA FRONTEIRA.
  CEP: 68.193-000 – NOVO PROGRESSO – PARÁ

Protocolo: 693376
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668, pg. 38

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Protocolo: 691227
Data da publicação: quinta-feira, 12 de março de 2021.
Onde se lê: “Valor total do Lote R$ R$ 6.275,00 .”
Leia-se: “Valor total do Lote R$ R$ 6.272,00 ”

Protocolo: 693699
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668, pg. 38

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Protocolo: 691226
Data da publicação: quinta-feira, 12 de março de 2021.
Onde se lê: “Valor total do Lote R$ R$ 6.275,00 .”
Leia-se: “Valor total do Lote R$ R$ 6.272,00 ”

Protocolo: 693702

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021
Objeto: Contratação de pessoa jurídica na prestação de serviço para cria-
ção de projeto gráfico.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 18.08.2021: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 30/08/2021 às 10:00 h (horário de Brasília)
18 de agosto de 2021.
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 693366

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1336/2021 - GAB/SEMAS 17 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: participar de Audiência Pública e entrega de CAR no Município 
Citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Concórdia do Pará
Período: 13/08/2021 – ½ diária.
Servidores:
- 5945634/2 - HUGO YUTAKA SUENAGA - (Secretário Adj. de Gestão Ad-
ministrativo e Tecnologias)
- 5946009/1 - RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS - (Secretário Adj. de Gestão 
e Regularidade Ambiental)
- 5927753/3 - IGOR ROBERTO CARVALHO BRITO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 693249
PORTARIA Nº 1253/2021 - GAB/SEMAS 09 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: realizar vistoria técnica para subsidiar análise da solicitação de 
Crédito Florestal, referente à CLCR.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA.
Destino: Zona Rural de Paragominas/PA
Período: 20/08 a 20/08/2021 –½ diária.


